
ISTITUTO COMPRENSIVO “FRATELLI BANDIERA”
Scuola Primaria e Secondaria di primo grado

Piazza Ruggero di Sicilia 2, 00162 Roma – 
Codice scuola: RMIC81600D

 Tel. 06/4402946
E-mail: rmic81600d@istruzione.it - PEC: rmic81600d@pec.istruzione.it

Oggetto:  Determina  dirigenziale  a  contrarre  con  contestuale  impegno  di  spesa  per  l’acquisto  mediante

affidamento diretto n.1 smartboard - Monitor interattivo 65" HikVision- per un importo contrattuale pari a

€ 1317,00 (IVA esclusa), per un totale di euro 1317,00  (IVA esclusa) 

CIG  ZB4396E675 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO                      Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA                    la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»;

VISTO              il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO                il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 delsuccitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO                         Il Programma Annuale 2023 approvato nel Consiglio di Istituto delò 29-11-2022, con delibera n. 2;

VISTA                      la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

   VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

VISTO in  particolare  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano  o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a)
del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

1



VISTO          in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo  35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta […]»;    

VISTE             le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…]
la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato,  di offerte precedenti  per
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice
anche alla luce del principio di concorrenza»; 

RILEVATO        che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto
dall’Art.  45  c.  2  lett.  a)  D.I.  28 agosto  2018,  n.  129 “determinazione  dei  criteri  e  dei  limiti  per  lo
svolgimento, da parte del dirigente scolastico per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture superiore a
€10.000,00”;

VISTO               l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208    del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni  statali  centrali  e periferiche,  ivi  comprese le scuole di  ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

  
VISTA                      la richiesta della DSGA;

RAVVISATA      la necessità di provvedere ad una ulteriore Smart board;

RITENUTO           che, a seguito di una indagine di mercato la società MEDIATECNO è risultata la più rispondente alle
esigenze   dell’Istituto Comprensivo;  

TENUTO  CONTO che   la  smartboard  -Monitor  interattivo  65"  HikVision proposta  è  identica  alle  diciannove  già
acquistate mediante  mediante PON “Digital Board”;

TENUTO CONTO  che le prestazioni  offerte  dall’operatore di cui  sopra,  per un importo pari  a €  1317,00 (iva esclusa),
rispondono ai  fabbisogni  dell’Istituto,  in  quanto  vi  è  congruità  del  prezzo  in  rapporto  alla  qualità  e
all’estensione del servizio offerto;

DATO ATTO         che il CIG, ai sensi della Legge 266/2005 art. 1 c. 67, richiamato dal D. Lgs 50/2016 art.    213 c. 12, che
identifica la presente prestazione di servizi è il n.ZB4396E675 ;

RILEVATO          che  il  valore  economico  della  fornitura  è  compreso  nel  limite  del  D.lgs  50/2016  art.  36  e  del  D.I.
129/2018 art. 45;

ACCERTATA   la disponibilità finanziaria nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, 

    

DETERMINA

                   Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

2



 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della fornitura
consistente in numero 1 smartboard

 di autorizzare la spesa complessiva € 1317,00 IVA esclusa da imputare al programma annuale 2021;

    di  trasmettere il  presente  provvedimento alla  D.S.G.A.  sig.ra  Gioia Nardecchia per  la  liquidazione delle
competenze;

    di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 629,
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (dello split payment);

 di  individuare  il  sottoscritto  Dirigente  Scolastico,  Prof.ssa  Rosa  Palmiero,  quale  Responsabile  Unico  del
procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990;

                                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                                 (f.to digitalmente)
   Prof.ssa Rosa Palmiero

3


	
	DETERMINA

		2023-01-11T07:44:25+0100




